f;

#1

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N 08/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter para deliberação e apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, Mensagem e Projeto de Lei que 'CONCEDE AUXÍLIO FINANCEIRO,
MEDIANTE CONVÊNIO, AO SINDICATO RURAL DE GUARAI - TO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

CONSIDERANDO que a EXPOGUARÁI é o maior evento cultural do Município,
atraindo pessoas de todas as cidades vizinhas, devido à dimensão do evento e suas
atrações artísticas e culturais, como shows sertanejos e religiosos com artistas famosos,
além da diversidade de atrações como: cavalgada, rodeio, parque de diversões e
exposições culturais, proporcionando um ambiente de lazer e descontração para as
famílias Guaraienses e circunvizinhas;

CONSIDERANDO que o Município de Guaraí deve conservar suas tradições e
investir em seu aprimoramento com intuito de melhorar a cada ano, proporcionado às
famílias Guaraienses momentos de alegria e descontração no maior evento festivo e
cultural da cidade.

CONSIDERANDO que a realização do evento festivo EXPOGUARÁI aquece o
comércio local, aumentando as vendas de vestuários, calçados, gêneros alimentícios,
bebidas, prestação de serviços, hotelaria, restaurantes e outros, gerando emprego e renda.

CONSIDERANDO que o evento conta com vários estandes, destinados a servirem
de pontos de exposições e divulgações de produtos e serviços agropecuários, tais como
máquinas e implementos agrícolas, insumos, produtos, tecnologia avançada, sempre
buscando aproximar as empresas especializadas na criação e fornecimento do que há de
melhor e mais moderno em produtos e serviços relacionados ao agronegócio com o
produtor rural, visando a maximização da produção equilibrada com a proteção ao meio
ambiente, ao desenvolvimento sustentável, criando oportunidades de negócios.

CONSIDERANDO que durante a EXPOGUARAÍ acontece o tradicional leilão de
bovinos, onde os criadores de gado têm a oportunidade de exporem seus rebanhos em um
ambiente apropriado, com infraestrutura adequada, criando aos pecuaristas da região
excelente oportunidades de realização de negócios.

'^TCCâNTíNS^^\ "Tx « I ffftO I
Euclides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva, Fon^>M**63) 3464pfj1030, Fax: (63) 3464-1161, CEP: 77.700-000, Guaraí-TO, www.guaraUo.gov.br, email:gabinetedopr^eito^^^álffo.g<x^^/

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO

Face ao exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na

aprovação da inclusa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de

estima e consideração.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
DE GUARAI, aos 30 (trinta) dias do mês de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Lires 'tere/a Ferned^t^
Prefeita Municipal!^ TDCANTÍHS £'|

VrA. .O

f^odrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva, Fone: (0**63) 3464030, Fax. (63) 3464-1161, CEP: 77.700-000, Guaraí-TO, www.guaraUo.gov.br, email:gabinetedoprefeito@guaraUo.gov.br

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO

PROJETO DE LEI N" 08/2019 DE 30 DE ABRIL DE 2019

"CONCEDE AUXÍLIO FINANCEIRO,
MEDIANTE CONVÊNIO, AO SINDICATO
RURAL DE GUARAI - TO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Guaraí, Estado do Tocantins,
APROVOU, e eu. Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1". Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a conceder auxílio
financeiro, mediante convênio, ao SINDICATO RURAL DE GUARAI - TO, inscrito no
CNPJsob o n° 02.535.185/0001-64, com sede nesta Cidade, àAv. Bernardo Sayão, n°86.
Centro, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), com a finalidade de auxiliar
nas despesas da 30" EXPOGUARÁI, que será realizada no período de 31/05/2019 a
09/06/2019.

Art. 2". As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotação orçamentária própria prevista no orçamento vigente.

Art. 3". Esta Lei entra em vigor com data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
r

GUARAI, aos trinta dias do mês de abril do ano de 2019.

—? VI.

Lires Teresa Ferneita:

CÀ
Prefeita MunicipàF TCCANTÍNS

%

Av. Bernardo Sayão, s/n° - Centro, Praça: Euclides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva, Fone: (0**63) 3464 ■
1030, Fax: (63) 3464-1161, CFP: 77.700-000, Guaraí-TO, www.guarai.to.gov.br, email:gabinetedoprefeito@guaraLto.gov.br

SINDICATO RURAL DE GUARAI

OFÍCIO N° 022/2019.

lima. Sra.

LIRES TERESA FERNEDA

Prefeita Municipal de Guaraí/TO
Avenida Bernardo Sayão, n°
Guaraí/TO - CEP 77700-000

Quara

CÓP\A

Assunto: Apresentação de Projeto de Trabalho e solicitação de auxílio
financeiro para realização da 30' EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E
CULTURAL DE GUARAI - EXPOGUARAI.

Senhora Prefeita,

A par de cumprimenta-la, o SINDICATO RURAL DE GUARAÍ vem
respeitosamente a presença de Vossa Excelência apresentar projeto de trabalho,

com estimativa de custo no valor de R$ 815.500,00 (oitocentos e quinze mil e

quinhentos reais), os quais serão necessários para realização do mencionado

evento no período de 31 de maio a 09 de junho de 2019.

E levando em consideração, que o evento tem como objetivo geral

incentivar o empreendedorismo comercial dos produtos agropecuários, da

agricultura familiar, da cultura local promovendo o intercâmbio econômico com

empresários do Estado e do brasil, atraindo novos investimentos, desenvolvendo

tecnologias e divulgação do nosso potencial através das diversas cadeias

produtivas.

Bem como, considerando que a EXPOGUARAI é o maior evento cultural

do município, atraindo pessoas de toda a região, devido à dimensão do evento e

suas atrações artísticas e culturais, como shows sertanejos e religiosos com

artistas famosos, além da diversidade de atrações como: cavalgada, rodeio,

parque de diversões, proporcionando um ambiente de lazer e descontração para

as famílias Guaraiense e circunvizinhas.

E que a EXPOGUARAI é um evento que que aquece o mercado local,

através de exposições e venda de máquinas e implementos agrícolas, gado leite e

Página 1 de 2

SINDICATO RURAL DE GUARAI

cortem caprinos, ovinos, suínos e eqüinos, bem como realização dos leilões,

treinamentos e a divulgação de produtos regionais.

E o que tínhamos a expor, assim o SINDICATO RURAL DE GUARAÍ-TG

vem, respeitosamente a presença de Vossa Excelência, requer a disponibilidade

de auxílio financeiro para custeio das despesas contidas no PROJETO DE

TRABALHO anexo, os quais são imprescindíveis para realização da 30®

EXPOGRARAI, nos dias 31 de maio a 09 de junho de 2019.

Guaraí, 30 de abril de 2019.

RAIMUNBONON^O PESSOA DA SILVA
Presidente do Sindicato Rural de Guarai/TO.

Página 2 de 2